
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 47   DEL  21-03-2019 

 
 

OGGETTO: 
BANDO PER IL SOSTEGNO A PROGETTI DI RILIEVO REGIONALE PER LA 
VALORIZZAZIONE DELLE BIBLIOTECHE E DEGLI ARCHIVI DEL TERRITORIO 
MARCHIGIANO - PRESENTAZIONE DOMANDA DI FINANZIAMENTO - PROGETTO 
"ARCHIVI STORICI: PIETRE DI MEMORIA" - ATTO DI INDIRIZZO 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventuno del mese di marzo alle ore 
10:30, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO A 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO A 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE P 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
Montaruli Angelo 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza CERVELLI 
ERIKA nella sua qualità di ASSESSORE ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 21-03-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che dal 24 agosto 2016 la nostra regione è stata colpita da una serie di 

eventi sismici che hanno danneggiato gravemente numerosi beni culturali e il palazzo 

comunale Bongiovanni che al piano terra ospitava l’Ufficio Anagrafe, Stato Civile e 

Elettorale; 

 

ATTESO che tali accadimenti hanno provocato forti ripercussioni negative sulla 

fruibilità del patrimonio archivistico presente; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività culturali della Regione 

Marche n. 16 del 06/02/2019 avente ad oggetto: L.R. 4/2010 - DGR 539/2018 - Bando 

per il sostegno a progetti di rilievo regionale per la valorizzazione delle Biblioteche e 

degli Archivi del territorio marchigiano - Importo € 260.000,00 sul Cap. 2050210048 

Bilancio 2019/2021 annualità 2020, esigibilità 2020. 

 

ATTESO che è intenzione partecipare al Bando con il progetto: “Archivi storici: pietre 

di memoria", progetto riguardante Biblioteche e Archivi singoli, Archivi riconosciuti di 

interesse storico dalla competente Soprintendenza, per un importo complessivo di € 

82.777,00 consistente nel mettere in salvo e rendere pienamente utilizzabile la 

documentazione propria dell’anagrafe e dello Stato civile. Il sisma ha evidenziato gli 

altissimi rischi di perdita e dispersione di atti e documenti fondamentali. Si intende, 

perciò, procedere per la documentazione, gli atti, i registri dell’anagrafe e dello Stato 

civile ad un intervento che contempli le seguenti fasi:  

1) Trasferimento della documentazione in un luogo sicuro, dove sarà possibile lavorare 

il materiale;  

2) Scarto del materiale non destinato alla conservazione con redazione di elenchi da 

sottoporre alla Soprintendenza archivistica e bibliografica per l’Umbria e le Marche; 

3) Schedatura con apposito software di descrizione, ricondizionamento del materiale 

rinvenuto sciolto e sostituzione delle buste danneggiate, riordinamento della 

documentazione con ricostituzione delle serie, ed apposizione delle segnature 

archivistiche;  

4) Redazione dell’inventario sommario con descrizione della struttura dell'archivio, 

introduzione alle serie e descrizione del soggetto produttore;  

5) Inserimento dei dati relativi agli archivi storici nel Sistema informativo unificato 

delle Soprintendenze Archivistiche (SIUSA), con creazione o implementazione delle 

schede Soggetto conservatore, Soggetto produttore, Complesso archivistico e Strumento 

di ricerca;  

6) Riproduzione in formato digitale della documentazione, così da consentirne la 

successiva consultazione via intranet/internet e preservare gli originali da ulteriori 

manipolazioni e consultazioni dirette;  

7) Estrapolazione e riversamento dei dati nel sistema informatico dell’Anagrafe 

(archiviazione delle immagini su supporti di memoria esterni) e successivo 

trasferimento del materiale cartaceo in sede definitiva e riposizionamento ordinato a 

scaffale. 

 

RITENUTO pertanto dover presentare domanda alla Regione Marche con il progetto e 

con la richiesta di un contributo pari a € 30.000,00; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 21-03-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali, dr. 

Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 
 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

 

2) Partecipare al Bando per il sostegno a progetti di rilievo regionale per la 

valorizzazione delle Biblioteche e degli Archivi del territorio marchigiano previsto dal 

Decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività culturali della Regione Marche n. 16 del 

06/02/2019 con il progetto: “Archivi storici: pietre di memoria", progetto riguardante 

Biblioteche e Archivi singoli, Archivi riconosciuti di interesse storico dalla competente 

Soprintendenza; 

 

3) Dare atto che l’importo complessivo del progetto è pari a € 82.777,00 e che il 

contributo regionale richiesto è di € 30.000,00; 

 

4) Dare atto che il progetto sarà attuato, previa concessione del finanziamento. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

D.Lgs. 267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 21-03-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 21-03-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 21-03-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Montaruli Angelo               F.to CERVELLI ERIKA 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 24-05-2019 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 24-05-2019     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 21-03-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


